causa de pedir específica dizendo e justificando a lesão que lhe garante o grau máximo da indenização.

                  Ademais, dispõe o art. 3º, §1º, da Lei n.º 6.194/74 que, nos casos invalidez permanente, a indenização a ser paga deve ser
mensurada observando a tabela anexa à referida lei e levando em consideração o limite de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

            Destarte, constatando que a parte demandante não enquadrou à perda funcional na tabela incluída pela Lei 11.945/2009 e
requereu injustificadamente o grau máximo da indenização, deve o juiz da causa oportunizar ao autor a possibilidade de sanar o